Página - 1 - de 1

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP
ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO

LRE ELETRÔNICA Nº 009/2021 – EMAP

 A Comissão Setorial de Licitação - CSL da Empresa Maranhense de Administração Portuária -
EMAP, nos termos do subitem 2.1 do Edital, torna público aos interessados, com base nas informações
prestadas pela Gerência de Projetos da EMAP – GEPRO/EMAP, resposta ao pedido de esclarecimento
feito pela empresa Ster Engenharia Ltda, quanto ao Edital da Licitação Eletrônica LRE nº 009/2021 –
EMAP, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para Execução de Aprofundamento do Leito
Marinho (Lote 1) e o Gerenciamento da obra de Aprofundamento (Lote 2) nas áreas ao Norte, ao Leste ao
Sul da Ilha de Guarapirá, no Porto do Itaqui, em São Luís/MA. Sobre os questionamentos, prestam-se os
seguintes esclarecimentos:

Pergunta 1)
Os boletins de sondagem do anexo XVI do relatório 2021.01-RL-GEO-1001-001 que nos foram
disponibilizados por esta EMAP não trazem qualquer informação a respeito de eventual plasticidade que
porventura exista nos materiais siltosos e argilosos objeto da intervenção pretendida.

Vale dizer:  não há plasticidade nos materiais que serão dragados.

Está correto o nosso entendimento?

Resposta:
Conforme a área técnica, foram realizados os seguintes ensaios:

 Ensaios de Consistência - Limites de Atterberg (Limite de Liquidez e Limite de
Plasticidade);

 Ensaio de Granulometria;
 Ensaios de compressão simples nas amostras possíveis.

Os boletins dos ensaios realizados encontram-se disponíveis no sítio eletrônico:
https://www.emap.ma.gov.br/transparencia/licitacoes. Os ensaios de consistência identificaram que
algumas amostras de solo apresentam características plásticas.

São Luís/MA, 06 de julho de 2021.

Caroline Santos Maranhão
Presidente da CSL/EMAP

(Original assinado)

https://www.emap.ma.gov.br/transparencia/licitacoes